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*EPU3L'KT € STQIFENISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI

N'.608 - prot. Tiran€, *e 3O. O/zots

DEKLARATE MJEDISORE

phr Wer4simin Strategjik Mjedisor

NC mbeshtetje te ligiit nr. gI/20I3 "Per vlerEsimin strategiik mjedisor" dhe akteve

n€nligjore q€ rrjedhin prej trj, ministri lEshon kete Deklarate Mjedisore per:

PLANIN LOKAL PIIR MENAXHIMIN E INTEGRUAR Tii MBETJEVE PER

BASHKINi TOCN,q.DTC

Kerkuesi: Bashkia Pogradec

Kufijt€ e zones W mbulon plani: siperfaqja ne administrimin e bashkis€ Pogradec dhe njesite e

saj adminisfrative.

P0rdorimi i deklarat€s mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk p€rjashton detyrimin, qC p€r projekte te veganta te parashikuara ne

kete Plan, t'i n€nshtrohen kerkesave te legjislacionit n€ fuqi per vleresimin e ndikimit n€

mjedis, p€r lejet e mjedisit dhe akteve tE dera normative n€ fuqi.

Oendrimi i ministrise:

Plani i propozuar ne parim p€rputhet me objektivat e mbrojtjes sE mjedisit dhe zhvillimit te

qendruesh€m.

Duke realizuar nd€rhyrjet e duhura hap€sinore dhe duke zbatuar te gfitha masat e nevojshme

zbutese, t€ giitha grup-projektet janE te pranueshme nga kendv€shtrimi mjedisor.

P6rfshirja efektive e grupeve p6rkatese te interesit ka kontribuar ne cil€sine e vleresimit, ka

sjelle tE dhena per analiz5n dhe raportin e VSM-se dhe do te mbeshtese zbatimin e planit pas
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miratimit te tlj, si dhe do te kontribuoje ne nj€ pranim m€ t€ lehte dhe me te zbutur te

projekteve perkates.

Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:

Gjate zbatimit tE projekteve/veprimeve per menaxhimin e mbetjeve, priten ndikime pozitive

dhe negative. Ndikimet pozitive priten per p€rmirEsimin e cilesisE se ujrave, tokes, ajrit dhe

ndryshimet klimatike, si edhe per popullat6n dhe asetet materiale. Vler€simi i rezultateve

tregon se nuk do t€ ket€ ndikime mbi faktoret klimatike duke konsideruar qE mjetet e

transportit p€r mbetjet dhe te gjitha fasilitete e tjera, do t€ vijojn€ t0 rinovohen ne te ardhmen

edhe me tej, gj6 qe do te sjellO si pasoj€ permiresim te cilesise sE ajrit dhe cilCsisd se shendetit

human.

Pergjith6sisht, shumica e impakteve negative jan6 tE lidhura me faz6n e planifikimit

(pozicionimi i infrastruktur6s n6 hap6sir6 dhe p6rgatitja e kushteve teknike tE pErshtatshme),

pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe tE shumta nga ana natyrore, kulturore dhe

peisazhi qE mund tE ndikohen konsideruesh6m prej zhvillimeve tE infrastruktur6 p€r

menaxhimin e mbedeve. Impaktet negative shfaqen nE faz6n e planifikimit prej aspekteve tE

perdorimit tE tok6s, efekteve nE uj6, natyr6 (si biodiversiteti edhe zonat me status tE

mbrojtur), trashegimin6 kulturore dhe peisazhin. KEto impakte do td k6rkojnE krijimin e nj6

programi bashk6kohor mbi masat zbut6se dhe nj6 zbatim tE p6rshtatsh6m tE k6tyre masave.

Ndikime negative mbi sh6ndetin human mund tE ndodhin p6r shkak tE nitjes sE ndodes nga

zhurmat dhe ndikimet nd cil6sin6 e ajrit, vegan6risht nti zonat me densitet tE lartd banimi ku

do tE p6rq6ndrohen edhe nj6 seri veprimesh n€ territor tE ngusht6 dhe kjo do tE ndikojd

kryesisht nE fazEn e zbatimit tE projekteve specifike.

Vleresimi i pOrputhshmerise se objektivave:

Objektivat e percaktuara mjedisore jane ne p€rputhje me Ligiin 9ll20l3 "Per Vleresimin

Strategjik Mjedisor", objektivat e percaktuara ne SKZHI II dhe Direktiv0n 200Ll42tKE, G

cilat jand te rendesishme per te vleresuar politikat dhe projektet qe parashikon Plani per t€

arritur objektivat e tij. PCr t€ percaktuar rendesin€ e objektivave mjedisore, €shte vleresuar

p€rputhshmeria e objektivave te Planit me objektivat e percaktuara mjedisore. Vleresimi i

pdrputhshm€rise krijon konflikte apo veprime t0 ndersjellta mes objektivave te ndryshme, si

dhe konflikte te theksuara interesi mes objektivave; te gjitha keto duhen venO ne dukje

veganerisht n0 pjes€n e vleresimit te aktiviteteve specifike td Planit.

PLMM ka kater objektiva kryesore, tE cilat n€ thelb jane n€ perputhje me objektivat e VSM .

Pas njohjes me Planin deri ne nivelin e projekteve specifike t0 propozuara, e vler€suam si tE

arsyeshme qe te konstatohej perputhshm€ria e ndikimeve te projekteve n0 lidhje me arritjen e

objektivave te Planit.

13 projekte pritet qE te kene impakte p€rtej objektivave te Planit.



Objektivi 4 qendron dob€t ne plan p€rsa i takon projekteve specifike. Megiithat6, i marre ne

nivelin emenaxhimit t0 integruar tE mbetjeve ne nivel rajoni, ky objektiv ka vendin e vet dhe

projektet specifike duhet te rakordohen me planin rajonal t0 menaxhimit te mbetjeve.

NE m€nyr€ te pErmbledhur, sugierojm€ qe krahas kater objektivave t€ pozicionuara ne Plan,

ky i fundit te parashohe edhe objektivat shtese si me posht€:

r Rehabilitimi i vend-depozitimeve ekzistuese t€ ligjshme dhe t€ paligishme

o P€rmir€simi i efikasitetit dhe efektivitetit te sh6rbimeve, si dhe sigurimi i mundesive

te reja te zhvillimit t0 biznesit;

o Zbatimi i skemave te kujdesit social dhe shendetesor p€r grupet vulnerabEl

o Arritja e objektivave per mbledhjen e fondeve s0 bashku me pjesemarrjen dhe

edukimin e publikut;

o Forcimi i bashk6punimit nd€rkufitar;

Gjithashtu, sugjerojme se plani i hartuar, duhet t€ p€rmbaj€ edhe nj€ kapitull pEr menaxhimin

e mbetjeve q€ gjenerojne giat€ procesit tE nd€rtimeve, sepse keto mbetje nuk p€rfundojn6 nE

vend-depozitimin e caktuar n€ Maliq. Ato do te depozitohen e trajtohen brenda territori te

bashkise dhe do te jene nj€ problem voluminoz, pasi do tE kete nd€rtime te reja, riparime e

prishje dhe pEr rrjedhoje do tE ket€ prodhim mbetjesh ndertimi.

Detajimi i masave per mbrojtjen e rqjedisit:

Me qellimin p€r te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative n0

mjedis t0 planit ne te gjithe fazat e tij duhet te zbatohen me p€rpikmEri t€ giitha masat e

m€poshtme.

o TE hartohet Proerami i Monitorimit Mjedisor gjat6 zbatimit tE planit, me synim

mbledhjen e te dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat n€ mjedis gsatd zbatimit te

tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutEse shtese, qd duhet t€

zbatohen per te garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan te hartohet br€nda 6 muajve nea

marrja e Deklarat€s Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pergjegfese per

mbrojtjen e mjedisit.

o Bashkia Pogradec, qe zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, td hartoje njE raport vjetor

per masat e marra per mbrojtjen e mjedisit giate zbatimit, t€ cilin duhet ta dergoj0 prane

Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit jo me vone se java e fundit e muajit nentor te gdo

viti.

o Me qellim lehtesimin e realizimit te programit td monitorimit mjedisor te planit mund tE

perdoren programe ekzistuese monitorimi, qE pErputhen me qellimin e programit te

monitorimit mjedisor t€ planit.

o T€ pergatiten projekte te veganta p€r rehabilitimin dhe grumbullimin e mbetjeve, duke

percaktuar disa vende ku do te kryhet depozitimi i mbetjeve ne kushte e standarte

mjedisore te p€rputhshme me ligiin per menaxhimit t€ integruar te mbetjeve.
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Kompostimi i mbetjeve organike te kryhet n€ nivel fshati apo dy fshatrash. Ky proces te

realizohet duke nd€rtuar kavaleta e duke kryer nj€ trajtim teknik te tyre, deri n€

prodhimin e kompostit. Ky do te ishte nje aktivitet qE do t€ reduktonte ne mas6n rreth

50olo sasine e mbetjeve te ngurta q€ do tE p€rfundojn€ n0 vend-depozitimin e mbetjeve

per rajonin e Korges, nE Maliq.

T€ p€rgatiten projekte per siperfaqet e pa rehabilituara, t€ z}na nga materialet sterile prej

aktiviteteve minerare, n6 zonen Memelisht-Qervenak0 - Piskupat. K0to veprimtari kan€

demtuar r6nde pejzazhin dhe fondin pyjor t€ zones s€ mbrojtur dhe duhet parashikuar

rehabilitimi i ketyre zonave.

Te zbatohen kerkesat ne afatet e p6rcaktuara kohore te tegiislacionit te mbetjeve n€ fuqi,

si dhe t6 bashk€punojne ne kuad€r t0 rrjetit t€ integruar te instalimeve, n€ perputhje me

p€r menaxhimin e integruar te mbetjeve, per t€ berE te mundur grumbullimin maksimal

t0 diferencuar te mbetjeve, riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin n€ nje prej

instalimeve me te aftrta, te p€rshtatshme me metodat dhe teknologiite e nevojshme, me

q6llim sigurimin e nje niveli te larte mjedisor dhe tE mbrojtjes se shEndetit publik-

para fillimit te zbatimit t6 projekteve, t€ zgjidhet geshtja e administrimit te volumit inert

q€ do td gjenerohet nga operacionet ndertimore.

politikat dhe aktivitetet infrastrukturore te parashikuara nE Plan t0 sigurojne kohezion,

efikasitet dhe qendrueshm€ri dhe rritjen e p€rfitimeve per perdoruesit e kesaj

infrastrukture.

Te mbrohen vlerat natyrore te zonave n0 t€ cilat shtrihet studimi dhe te shmangen ne

maksimum d€mtimi i siperfaqeve me vegietacion natyral-

projektet specifike duhet te projektohen ne harmoni me kuadrin ligior per mbrojtjen e

natyr€s, duke respektuar shkal16n e mbrojtjes se zones apo n€nzon€s se mbrojtur ku do te

nd6rhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q0 gienden n€ zond, si dhe t€

komunikohet/bashkepunohet me AKZM-nC per te marre masat e domosdoshme p€r mos

cenimin e statusit te ketyre zonave.

Gjate faz1s se projektimit dhe sidomos pErpara nisjes sE fazes sE zbatimit te

projekteve/aktiviteteve specifike individuale t0 Planit duhet tC pOrfshihen masa qe do t€

leht€sojne ruajtjen e korridoreve td kafsheve migratore. NC rastin kur projektet qe do

zbatohen mund te prekin zonat| Mbrojtura apo mund te ndodhen ne alersi te tyre.

T€ zbatohen masa zbut€se per zhvillimin e infrastruktur6s, giat0 rehabilitimit/ndertimit

duhet t€ parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ujrave, ajrit dhe zhurmat duke

aplikuar "best practices". N€ asnje rast nuk duhet tC projektohet brenda, por as nd afersi

te territorit te zonave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet ne uj€, ajer dhe zhurmat

ndikojn6 ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje.

Te merren masa per mbrojtjen dhe mos demtimin e burimeve ujore q€ gienden n€ zon€n

nE studim.

Ne teresi, projektet specifike duhet t€ projektohen nC harmoni me standartet e ruajtjes s€

peisazhit dhe mbrojtjen e trash€gimise kulturore, ku se bashku me elementet e cilCsise sE

mjedisit tC jen€ paresore duke aplikuar "best practices".



Gjate implementimit te planit t€ vihen nE zbatim masat zbut€se e propozuara n€ raportin

e VSM-s€ per minimiziminapo shmangien e ndikimeve negative n€ mjedis.

De8rime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve t€ kEsaj Deklarate Mjedisore, giate zbatimit te

planit 6shte e detyrueshme te zbatohen k€rkesat e legjislacionit mjedisor nd fuqi;

> Shfaqia e elementeve te rinj ekologiike tC panjohur, n€ kohen qe kjo Deklarat€ Mjedisore

6shte dhdnE, sjell si detyrim rivler€simin e saj.

> NEse plani nuk eshte miratuar br€nda 2 viteve nga data e miratimit te deklarates, atehere

deklarata b6het e pavlefshme dhe progedura e VSM-s0 fillon nga e para.

) Ne rast se ministria, strukturat e saj te var€sise, njdsite e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, p€rfshi edhe publikun, konstatojne se plani nuk zbatohet nE

p€rputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e

pdrcaktuara per mbrojtjen e mjedisit, atehere ministria njofton menj€here autoritetin

pOrgiegj€s p€r zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i k€rkon sqarimet

pdrkat6se apo ndalimin e menj€hersh€m te zbatimit deri n€ sqarimin e situates.

> Nese pasojat ne mjedis e shendet, tejkalojnd standardet mjedisore n€ fuqi, atdhere

ministria i kerkon autoritetit miratues e propozues t€ merren masat e duhura apo te

konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me q€llim q€ tC pErmbushen standardet mjedisore.

> PEr mos respektimin e detyrimeve qe rrjedhin nga kjo Deklarate Mjedisore dhe tE

legiislacionit mjedisor nd fuqi ka sanksione ligjore.


